

KẾ HOẠCH
Tháng Thanh niên năm 2024

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Khơi dậy niềm tự hào về truyền thống dân tộc, truyền thống vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam, của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong mỗi đoàn viên, thanh niên; tạo phong trào thi đua sôi nổi chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2024), chào mừng đại hội Đoàn các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Đoàn Trường lần thứ XXI, nhiệm kỳ 2024-2027.

- Thực hiện chủ đề công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2024 “*Năm thanh niên tình nguyện*”.

- Đổi mới phương thức tổ chức các hoạt động tập thể, phát huy hiệu quả vai trò và chức năng của Đoàn; Tạo sự quan tâm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ngành, các cấp và toàn xã hội đối với công tác bồi dưỡng, đào tạo và giáo dục thế hệ trẻ.

- Tập trung các giải pháp nâng cao chất lượng cán bộ Đoàn và đơn vị Đoàn gắn với thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đoàn trường ĐHSP Hà Nội 2 lần thứ XX.

- Góp phần thực hiện các kế hoạch của Nhà trường, bám sát triết lý giáo dục nhân văn, khai phóng, hội nhập và phát huy giá trị cốt lõi uy tín, trí tuệ, cống hiến.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động Tháng Thanh niên năm 2024 phải phù hợp kế hoạch chung của Đoàn cấp trên và của Nhà trường, được tổ chức hiệu quả, đáp ứng nguyện vọng của số đông thanh niên, sinh viên.

- Các hoạt động phù hợp với thực tiễn, tăng cường các hoạt động do cấp liên chi đoàn, câu lạc bộ phụ trách.

II. MỘT SỐ CHỈ TIÊU CƠ BẢN

1. Hoàn thành tối thiểu 80% tất cả các chỉ tiêu của Đại hội đại biểu Đoàn trường ĐHSP Hà Nội 2 lần thứ XX, phần đầu 50% trong số đó hoàn thành vượt mức.

2. Phần đầu 90% sinh viên trong trường tham gia hoạt động tình nguyện trong Tháng thanh niên.

III. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền

- Tổ chức các hình thức tuyên truyền, giới thiệu về truyền thống Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, truyền thống tuổi trẻ Việt Nam qua các thời kỳ, về ý nghĩa của Tháng Thanh niên. Tổ chức các hình thức tuyên truyền trực quan tại trường, trên mạng xã hội, trang tin điện tử.



- Tuyên truyền về kết quả đóng góp của tuổi trẻ với xã hội, đặc biệt là tuổi trẻ Nhà trường với sự nghiệp giáo dục và đào tạo.

- Tổ chức hành trình đến các di tích, địa chỉ đỏ gắn liền với tổ chức Đoàn, với các gương anh hùng trẻ tuổi.

- Giới thiệu các gương điển hình thanh niên tiêu biểu, đoàn viên xuất sắc gắn với tuyên truyền cuộc vận động xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên Thủ đô thời đại mới.

- Tuyên truyền, cổ động các tập thể, cá nhân thi đua hoàn thành tốt các chỉ tiêu của nghị quyết đại hội đoàn các cấp.

2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng Thanh niên 2024

2.1. Tham gia xây dựng đô thị văn minh, trường học văn minh

- Xây dựng và triển khai các đội hình thanh niên tình nguyện thường xuyên tham gia bảo vệ môi trường; vận động bỏ rác đúng nơi quy định; giữ gìn nhà vệ sinh; đảm bảo an toàn giao thông; xây dựng văn hóa xếp hàng; văn hóa đi xe bus, thang máy...

- Đăng ký đảm nhận và thực hiện các không gian “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - Văn minh - An toàn” trong khuôn viên trường; tuyên truyền phổ biến pháp luật.

- Tăng cường phối hợp với đoàn thanh niên trên địa bàn trong Tháng Thanh niên.

2.2. Triển khai các hoạt động an sinh xã hội, phục vụ nhân dân

- Huy động nguồn lực và tổ chức thanh niên tình nguyện xây dựng các công trình tình nguyện, tập trung đến các công trình phục vụ giáo dục, trẻ em.

- Thực hiện chương trình hỗ trợ nhân dân trong phòng chống dịch bệnh.

2.3. Tổ chức các hoạt động thúc đẩy tinh thần sáng tạo của thanh niên

- Tổ chức các hoạt động hướng dẫn phương pháp tư duy sáng tạo, diễn đàn, tọa đàm về sáng tạo trong các đối tượng, lĩnh vực.

- Tổ chức giao lưu với các cá nhân có nhiều ý tưởng, sáng kiến trong công việc, học tập, công tác. Tăng cường thực hiện các chuyên mục, chuyên đề, các tuyển bài giới thiệu sản phẩm sáng tạo, ý tưởng sáng tạo.

- Thực hiện hỗ trợ triển khai cụ thể các ý tưởng sáng tạo có tính khả thi cao, chuyển giao, giới thiệu ý tưởng sáng tạo của đoàn viên đến các đơn vị phù hợp, vận động nguồn lực xã hội hỗ trợ thúc đẩy, phát triển ý tưởng sáng tạo.

2.4. Tổ chức các hoạt động hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp, tư vấn hướng nghiệp, hỗ trợ việc làm

- Tổ chức tập huấn nâng cao kiến thức, năng lực hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp của cán bộ Đoàn các cấp; tư vấn, đào tạo, hỗ trợ thông tin, kiến thức, kỹ năng cho thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp.

- Hỗ trợ các hoạt động tư vấn hướng nghiệp, tư vấn tuyển sinh trong học sinh; tuyên truyền về công tác tuyển sinh của trường ĐHSP Hà Nội 2.

- Tổ chức các hoạt động tư vấn việc làm cho học sinh, sinh viên trước khi tham gia thị trường lao động; tổ chức đào tạo kỹ năng tìm kiếm việc làm, kỹ năng tự tạo việc làm và kỹ năng làm việc cho thanh niên.

2.5. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2024)

- Tổ chức Lễ kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.
- Thực hiện cuộc vận động "*Đoàn viên thanh niên phấn đấu trở thành đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam*", trao danh sách giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp.
- Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, tạo sân chơi lành mạnh cho đoàn viên, thanh niên nhân dịp kỷ niệm ngày thành lập Đoàn.
- Tổ chức tuyên dương đoàn viên, thanh niên tiêu biểu.

IV. MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM

1. Cấp trường

- Ra quân Tháng Thanh niên năm 2024.
- Triển khai rà soát chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp.
- Lễ kỷ niệm 93 năm thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh năm 2024 (dự kiến 15h30, ngày 26/3/2023).
- Phối hợp với Công đoàn trường tổ chức Giải thể thao viên chức và người lao động năm 2024 (dự kiến khai mạc ngày 05/3/2024).
- Tập huấn kỹ năng công tác Đoàn và phong trào thanh niên.
- Tham gia các chương trình của Đoàn cấp trên, của Trường tổ chức.

2. Cấp khoa và tương đương

Triển khai thực hiện các nội dung của Đoàn trường, trong đó tập trung một số nội dung sau:

- Rà soát hoàn thành chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đoàn Trường lần thứ XX.
- Hoàn thành tốt các nhiệm vụ theo chức năng đã được phân công.
- Tham gia đầy đủ các hoạt động Đoàn cấp trường.
- Đăng ký và tổ chức tốt các hoạt động theo lịch trình kèm theo kế hoạch này.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các ban của Đoàn trường

- Văn phòng Đoàn trường có trách nhiệm tổng hợp văn bản và xây dựng dự trù kinh phí tổng thể của kế hoạch tháng; Theo dõi, tổng hợp báo cáo các hoạt động Tháng Thanh niên hàng tuần; dự thảo báo cáo tổng kết Tháng Thanh niên.
- Ban Phong trào & Tình nguyện: Trực tiếp điều hành, đôn đốc các hoạt động phong trào và tình nguyện cấp trường, hướng dẫn cấp dưới tổ chức hoạt động tình nguyện trong và ngoài trường.
- Ban Học tập & NCKH: Chủ trì tổ chức các chương trình tập huấn kỹ năng; Chỉ đạo các chương trình đối thoại đoàn viên các cấp; Chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc hoạt động các CLB học thuật; Hướng dẫn, vận động sinh viên, cán bộ trẻ tích cực tham gia các hội nghị, hội thảo khoa học.

S
H
N
S
T
N

- Ban Thông tin tuyên truyền: Thực hiện công tác tuyên truyền về Tháng Thanh niên, các hoạt động diễn ra trong Tháng Thanh niên; chỉ đạo các kênh tuyên truyền cấp trực thuộc; Tham mưu phương pháp tuyên truyền cho các ban khác, tư vấn tuyên truyền cho Đoàn trực thuộc.

- Ban Tổ chức & Thi đua khen thưởng: Theo dõi, xét khen thưởng các cá nhân tập thể có thành tích xuất sắc trong tháng Tháng Thanh niên; Giới thiệu các sinh viên ưu tú, đủ năng lực, phẩm chất tham gia các chức vụ chủ chốt trong Đoàn - Hội thời gian sắp tới.

2. Các đơn vị trực thuộc

- Các liên chi đoàn báo cáo với chi bộ, khoa, trung tâm quan tâm chỉ đạo, tạo cơ chế và điều kiện tổ chức các hoạt động trong Tháng Thanh niên; Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện Tháng Thanh niên năm 2024 phù hợp với điều kiện thực tiễn của đơn vị; Báo cáo, cập nhật thông tin thường xuyên giữa đơn vị và Đoàn cấp trên.

- Đội Thanh niên xung kích, CLB Cộng tác viên, CLB Lý luận trẻ, Tổ Nắm bắt dư luận xã hội thực hiện tốt chức năng theo quy chế, cập nhật thông tin nhanh hàng ngày cho Văn phòng Đoàn trường.

3. Đề nghị Hội Sinh viên Việt Nam trường phối hợp

- Phối hợp chỉ đạo các đơn vị, cá nhân trong hệ thống Hội tham gia hiệu quả Tháng Thanh niên.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông; phát hiện và giới thiệu các nhân sự chủ chốt cho đội ngũ cán bộ Đoàn, Hội thời gian tiếp theo.

- Điều phối nhân sự phục vụ các sự kiện.

4. Đề nghị Nhà trường hỗ trợ

- Ban Chấp hành Đoàn trường trân trọng đề nghị Đảng ủy đồng ý chủ trương, Ban Giám hiệu trường hỗ trợ kinh phí theo dự trù kèm theo các kế hoạch.

- Phòng CTCT-HSSV hỗ trợ, cố vấn âm thanh, ánh sáng, văn nghệ.

- Trung tâm Truyền thông và Sản xuất học liệu hỗ trợ công tác truyền thông.

- Các đơn vị trong trường hỗ trợ cơ sở vật chất và viên chức hỗ trợ theo lịch công tác và theo đề nghị.

- Các đơn vị quản lý sinh viên tạo điều kiện cho sinh viên phát huy tối đa năng lực và sức sáng tạo của tuổi trẻ tham gia các hoạt động Tháng Thanh niên.

Thông tin liên lạc về Tháng Thanh niên nói riêng và công tác Đoàn Thanh niên & Hội Sinh viên của Trường nói chung theo dõi tại các kênh sau:

● Website: <https://hcmyu.hpu2.edu.vn/>

● Email: doanthanhnienv@hpu2.edu.vn

● Văn phòng: Phòng 104, nhà A3, Trường ĐHSP Hà Nội 2 (số 32 đường Nguyễn Văn Linh, phường Xuân Hòa, thành phố Phúc Yên, tỉnh Vĩnh Phúc).

● Điện thoại: 0974341588 (đồng chí Phạm Văn Luân) | 0987708721 (đồng chí Đoàn Bá Tráng) | 0964131992 (đồng chí Vũ Hồng Phúc).

11/2/2024

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động Tháng Thanh niên năm 2024, Ban Chấp hành Đoàn trường đề nghị các tập thể trực thuộc triển khai hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy trường (để báo cáo);
- Ban Giám hiệu trường (để báo cáo);
- Các chi bộ trong trường (để phối hợp);
- Các đơn vị trong trường (để phối hợp);
- HSVVN trường (để phối hợp);
- Các đơn vị Đoàn trực thuộc (để thực hiện);
- Các CLB, tổ, đội trực thuộc (để thực hiện);
- Lưu: VPĐTN&HSV.

TM. BAN CHẤP HÀNH ĐOÀN TRƯỜNG *lr*
BÍ THƯ



Vũ Hồng Phúc

